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GLI STRANIERI RESIDENTI
IN PROVINCIA DI TRENTO
AL 1° GENNAIO 2010

I
CARATTERISTICHE DEMOGRAFICHE GENERALI

 cittadini stranieri iscritti nelle anagrafi dei comuni trentini al 1° 
gennaio 2010 sono 46.044, con un aumento di 3.467 unità (l’8,1%) 
rispetto all’anno precedente.
L’incremento è inferiore di 4 punti percentuali rispetto a quello rileva-
to in precedenza, ma sempre molto superiore rispetto alla crescita 
della popolazione complessiva (da 519.800 a 524.826 con un incre-
mento del 1,0%) (Tabella 1).
Gli stranieri rappresentano l’8,8% del totale dei residenti in provincia 
di Trento1.

Rispetto al quadro nazionale, dove l’incidenza percentuale degli 
stranieri sull’intera popolazione residente in Italia stimata dall’ISTAT 
è pari al 7,0%2, la quota dei cittadini stranieri in Trentino continua a 
rimanere al di sotto di quella dell’area geografica d’appartenenza 
(Nord-Est), per la quale tale popolazione si stima essere il 9,8% 
(Prospetto 1 e Grafico 1).

Considerando la componente di minorenni nella popolazione stra-
niera, l’incremento di tale classe è pari al 6,9%: si passa da 10.322 
a 11.036 minori, che rappresentano il 24,0% di tutti gli stranieri re-
sidenti. Raffrontando i dati con i residenti di cittadinanza italiana 
si registra una differenza: solo il 17,8% degli italiani non supera il 
diciottesimo anno d’età.
Un cittadino minorenne su dieci in Trentino risulta essere straniero.

Analizzando i dati a livello comprensoriale, le aree con gli incrementi 

1 In continuità con le passate pubblicazioni, i dati riportati fanno riferimento alle schede anagrafiche 
individuali intestate ai cittadini stranieri iscritti nelle anagrafi comunali al 1° gennaio dell’anno 
considerato. La fonte di riferimento è il modello Istat P3 “Movimento e calcolo della popolazione 
straniera residente – Anno 2009”, integrata, per l’informazione sulla distribuzione per classi d’età 
e per stato civile, da una rilevazione propria del Servizio Statistica. Per alcuni dati (tabb. 5, 15 e 
16) si sono utilizzati i modelli DEM predisposti dai Comuni per l’aggiornamento dell’anagrafe degli 
assistibili del Servizio sanitario provinciale e per le statistiche demografiche. Dal punto di vista 
anagrafico, per cittadino straniero Istat considera le persone con cittadinanza non italiana.

2 Cfr. Istat, La popolazione straniera residente in Italia al 1° gennaio 2010.
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maggiori sono quelle del Ladino di Fassa (14,3%), della Valle del-
l’Adige (10,2%) e della Valle di Fiemme (9,6%) (Tabella 2). Le aree 
periferiche mantengono la percentuale di residenti stranieri sulla 
popolazione complessiva del comprensorio sotto la media provin-
ciale: sono, infatti, ancora le zone centrali della Valle dell’Adige e 
della Vallagarina, con Valle di Non e Alto Garda e Ledro a registrare 
la più alta incidenza della componente straniera rispetto al totale 
dei residenti, rispettivamente con il 10,0%, il 9,5%, il 9,6% e il 9,4% 
(Tabella 3 e Grafico 2). Osservando i valori assoluti, le concentra-
zioni più consistenti rimangono quelle attorno alle due città princi-
pali: il 37,9% dei cittadini stranieri è insediato nella Valle dell’Adige 
e il 18,6% abita in Vallagarina, a cui si aggiungono i comprensori 
dell’Alto Garda e Ledro (9,7%), dell’Alta Valsugana (8,6%) e della 
Valle di Non (8,2%).

Per quanto riguarda la suddivisione per genere, si conferma la pre-
valenza delle femmine che al 1° gennaio 2010 sono il 51,5% degli 
stranieri residenti in Trentino (Tabella 4 e Grafico 3). 

PROSPETTO 1 - POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE IN ITALIA AL 1° GENNAIO 2010, PER ALCUNE  
           RIPARTIZIONI GEOGRAFICHE

Province, Regioni 
e ripartizioni geografiche Residenti Percentuale sul 

totale residenti
Distribuzione 
per territorio

Bolzano - Bozen 39.156 7,8 0,9

Trento 46.044 8,8 1,1

Trentino - Alto Adige 85.200 8,3 2,0

Veneto 480.616 9,8 11,3

Friuli - Venezia Giulia 100.850 8,2 2,4

Nord - Ovest 1.482.020 9,3 35,0

Nord - Est 1.127.987 9,8 26,6

Centro 1.070.386 9,0 25,3

Sud 394.055 2,8 9,3

Isole 160.611 2,4 3,8

Italia 4.235.059 7,0 100,0

Fonte: Istat, La popolazione straniera residente in Italia al 1° gennaio 2010
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(Valori percentuali)

Per la prima volta le iscrizioni dall’estero di cittadini stranieri sono in 
calo rispetto all’anno precedente (-18,3%) pur continuando a rima-
nere la voce più consistente nel bilancio demografico dei residenti 
stranieri (Tabella 5). Alla voce delle cancellazioni anagrafiche per 
trasferimento all’estero, che presentano un aumento del 14,0%, an-
drebbe aggiunta anche una parte delle cancellazioni per irreperibi-
lità fatte dai comuni3 . Da ciò consegue una diminuzione del saldo 
migratorio con l’estero rispetto all’anno precedente (-1.081 persone 
con un calo del 22,0%). Rimane in ogni caso la prevalenza di cittadi-
ni stranieri tra i nuovi residenti; infatti, delle 5.055 persone in più che 
risiedono nel territorio trentino 4.476 hanno una cittadinanza diversa 
da quella italiana.

Rispetto all’anno precedente, si è registrato un ridotto aumento dei 
nati (il 5,2% contro il 12,2% del 2008) e dei decessi (il 15,4% contro 
il 20,9% del 2008), i quali portano ad un saldo naturale che au-
menta del 4,5%, con un incremento pertanto decisamente inferiore 

3  Va considerato che i cittadini stranieri che escono dall’Italia sono spesso poco propensi a co-
municare tale decisione all’anagrafe del Comune di residenza e questo è il motivo di parte delle 
cancellazioni per irreperibilità. 

GRAFICO 1 - INCIDENZA PERCENTUALE DEGLI STRANIERI RESIDENTI IN ITALIA SULLA POPOLAZIONE  
 AL 1° GENNAIO 2010, PER RIPARTIZIONE GEOGRAFICA
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Fonte: Istat, La popolazione straniera residente in Italia al 1° gennaio 2010



8

rispetto all’11,7% registrato nel 2008. Va evidenziato che la dinamica 
naturale relativa agli stranieri (positiva per 837 persone) è tale da 
recuperare il saldo negativo evidenziato dai residenti di cittadinanza 
italiana (-103), determinando un saldo naturale positivo dell’intera 
popolazione residente in Trentino (+734)4 .

La contrazione delle variazioni dei movimenti con l’estero potrebbe 
essere indice dell’inizio di un processo di stabilizzazione della po-

4  Per il bilancio demografico della popolazione trentina cfr. PAT, Servizio Statistica, La popolazione 
trentina al 1 gennaio 2010, “Comunicazioni”, maggio 2010, in http://www.statistica.provincia.tn.it, 
tavola 1.

GRAFICO 2 - INCIDENZA PERCENTUALE DEGLI STRANIERI SUL TOTALE DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE
  AL 1° GENNAIO 2010, PER COMPRENSORIO

Comprensorio
della Valle di Sole

Comprensorio 
delle Giudicarie

Comprensorio 
Alto Garda

e Ledro

Comprensorio 
della

Val di Non

Comprensorio 
della Valle 
dell’Adige

Comprensorio 
della Vallagarina

Comprensorio 
Alta

Valsugana

Comprensorio 
Ladino

di Fassa

Comprensorio 
della Valle
di Fiemme

Comprensorio 
di Primiero

Comprensorio 
della Bassa 
Valsugana 

e del Tesino

Fonte: P.A.T. Servizio Statistica - ISTAT, Movimento della popolazione straniera residente e struttura per cittadinanza, 2009
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polazione straniera in Trentino.
Tale processo è confermato anche dal regolare numero di acqui-
sizioni di cittadinanza italiana (Prospetto 2) dovute in parte ai 207 
matrimoni misti (in cui solo uno degli sposi è cittadino italiano) cele-
brati in provincia nel 2009 e in parte all’accoglimento delle richieste 
di naturalizzazione effettuate dai cittadini stranieri residenti in Italia, 
di norma, da almeno 10 anni.

La comunità quantitativamente più numerosa è ancora quella rume-
na (16,8%) seguita da quella albanese (14,9%). Il gruppo maghrebi-
no e quello composto dai cittadini della ex Jugoslavia, presenti da 
più tempo sul territorio trentino, sono rispettivamente il 16,0% e il 
14,8% del totale degli stranieri (Tabella 6 e Grafico 4). Dal confronto 
dei dati relativi al Trentino con quelli dell’ISTAT sulle principali comu-

GRAFICO � - ANDAMENTO DEGLI STRANIERI RESIDENTI AL 1° GENNAIO, PER SESSO. Anni 1989-2010

Fonte: P.A.T. Servizio Statistica - ISTAT, Movimento della popolazione straniera residente e struttura per cittadinanza

(Valori assoluti)
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nità di cittadini stranieri residenti in Italia, emerge che le comunità 
macedone, albanese e moldava hanno un’incidenza più consisten-
te in Trentino rispetto all’Italia, mentre significativamente meno pre-
senti sono il gruppo dei rumeni, dei filippini e dei cinesi5.

La distribuzione per comprensorio evidenzia una presenza diffusa 
dei cittadini rumeni, che sono la comunità maggioritaria in cinque 
comprensori (Valle di Fiemme, Valle di Non, Valle di Sole, Giudica-
rie, Ladino di Fassa), mentre gli albanesi si confermano maggio-
ranza relativa negli altri comprensori con la sola eccezione dell’Alta 
Valsugana in cui la maggioranza relativa è rappresentata dai citta-
dini macedoni (Tabella 7).
Come indicato negli anni scorsi, permangono evidenti differenze tra 
le diverse comunità di cittadini stranieri. Prendendo in considera-
zione le cittadinanze più rappresentate, le donne risultano essere la 
componente maggioritaria tra i cittadini dell’Ucraina (76,3%), della 
Moldova (66,9%), della Polonia (64,9%), della Germania (57,2%) e 
della Romania (53,0%), oltre ad alcune aree del Sud America - quali 
il Brasile (66,4%), l’Ecuador (58,8%) e la Colombia (57,8%); mentre i 
maschi prevalgono tra i maghrebini, i cittadini degli Stati dell’ex Ju-
goslavia, gli albanesi, i pakistani, gli indiani e i cinesi (Grafico 5). 

PROSPETTO 2 - ACQUISIZIONI DI CITTADINANZA ITALIANA. Anni 2003-2009

Anno Italia Provincia di Trento

2003 17.205 299

2004 19.140 287

2005 28.659 485

2006 35.266 730

2007 45.485 867

2008 53.696 926

2009 59.369 855
  

Fonte: Istat, La popolazione straniera residente in Italia al 1° gennaio 2010 per il dato italiano, e P.A.T., Servizio Statistica, Movimento 
della popolazione straniera residente e struttura per cittadinanza, per il dato provinciale

5  Anche a livello italiano i cittadini rumeni sono la maggioranza dei cittadini stranieri, seguiti da 
albanesi e marocchini. Cfr. Istat, La popolazione straniera residente in Italia al 1° gennaio 2010. 
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La distribuzione delle cittadinanze per aree geografiche non pre-
senta variazioni di rilievo rispetto a quelle degli ultimi anni con la 
zona dell’Europa centro-orientale che continua a rimanere quella 
preponderante, con il 40,2% dei residenti stranieri (Grafico 6 e Ta-
belle 8, 9, 10)6. In sostanza si consolida e si evidenzia ulteriormente 
l’aumento, registrato in questi ultimi anni, della presenza anche in 

GRAFICO 4 - STRANIERI RESIDENTI AL 1° GENNAIO 2010 PER CITTADINANZA PIù FREQUENTE

(Valori assoluti)

Fonte: P.A.T. Servizio Statistica - ISTAT, Movimento della popolazione straniera residente e struttura per cittadinanza, 2009
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6 La ripartizione per aree geografiche con i relativi Stati è la seguente: 
“Unione europea”: Austria, Belgio, Bulgaria, Repubblica Ceca, Cipro, Danimarca, Estonia, Finlandia, 
Francia, Germania, Grecia, Irlanda, Lettonia, Lituania, Lussemburgo, Malta, Paesi Bassi, Polonia, Por-
togallo, Regno Unito, Romania, Repubblica Slovacca, Slovenia, Spagna, Svezia, Ungheria; 
“Europa centro-orientale”: Albania, Bielorussia, Bosnia-Erzegovina, Croazia, Macedonia, Moldova, 
Montenegro, Federazione Russa, Repubblica di Serbia, Turchia, Ucraina;
“Altri paesi europei”: Andorra, Santa Sede, Islanda, Liechtenstein, Monaco, Norvegia, San Marino, 
Svizzera;
“Maghreb”: Algeria, Marocco e Tunisia;
“Altri paesi africani”: paesi dell’Africa esclusi quelli del Maghreb;
“Asia”: gli Stati del continente asiatico, esclusi Cipro e Turchia;
“Centro-Sud America”: gli Stati del continente americano, escluso Canada e USA;
“America settentrionale, Oceania”: Canada, USA e Stati dell’Oceania.
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Trentino di cittadini appartenenti ad alcuni stati dell’Europa dell’Est 
(Moldova e Ucraina) a fronte di un contenimento di algerini, maroc-
chini e tunisini e degli appartenenti all’area dell’ex Jugoslavia7. 

L’analisi per età della popolazione straniera evidenzia un’elevata 
concentrazione nelle fasce più giovani: il 70,4% ha un’età inferiore ai 
40 anni, contro il 43,0% dei cittadini italiani, e in particolare il 45,9% 
non supera i 30 anni, mentre per gli italiani questa percentuale si 

GRAFICO � - STRANIERI RESIDENTI AL 1° GENNAIO 2010, PER CITTADINANZA PIU’ FREQUENTE E SESSO

Fonte: P.A.T. Servizio Statistica - ISTAT, Movimento della popolazione straniera residente e struttura per cittadinanza, 2009

(Valori percentuali)
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7 Su tale aspetto cfr. la precedente pubblicazione PAT, Servizio Statistica, Gli stranieri residenti in 
provincia di Trento al 1° gennaio 2009, “Comunicazioni”, n. 18, dicembre 2009, disponibile all’indi-
rizzo http://www.statistica.provincia.tn.it. 
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ferma al 29,5%. Con riferimento alla popolazione più anziana, le 
persone  con almeno 50 anni sono solo il 12,8% tra i cittadini stra-
nieri residenti mentre sono il 40,8% tra gli italiani (Tabella 11). Con-
seguentemente l’età media della popolazione straniera è nettamen-
te inferiore, anche se in graduale aumento (30,3 anni, con 29,2 per 
i maschi e 31,3 per le femmine), rispetto a quella della popolazione 
complessiva del Trentino (sia i residenti con cittadinanza italiana 
che quelli con cittadinanza straniera) che risulta di 42,2 anni (40,6 
per i maschi e 43,7 per le femmine).

Analizzando l’incidenza percentuale degli stranieri sulla popola-
zione complessiva, si conferma la percentuale più alta nelle fasce 
d’età dei giovani adulti, quelle maggiormente spendibili sul mercato 
del lavoro: le persone straniere tra i 18 e i 29 sono il 15,4% della 
popolazione residente in Trentino, mentre quelle nella fascia tra i 30 
e i 39 anni rappresentano il 14,8% del totale (Tabella 12). 

La classe d’età prevalente della popolazione straniera è quella dai 
30 ai 39 anni, in gran parte dei comprensori (media provinciale del 
24,6%). I minori sono presenti con quote superiori alla media pro-
vinciale (24,0%) nei comprensori della Valle di Non (27,8%), della 

GRAFICO � - STRANIERI RESIDENTI AL 1° GENNAIO 2010 PER LE MAGGIORI AREE DI CITTADINANZA 

Fonte: P.A.T. Servizio Statistica - ISTAT, Movimento della popolazione straniera residente e struttura per cittadinanza, 2009
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Vallagarina (26,0%), dell’Alta Valsugana (25,5%), della Bassa Valsu-
gana (25,1%) e delle Giudicarie (25,0%). Il gruppo dei più anziani, 
cioè le persone con almeno 50 anni, è relativamente più presente nel 
Ladino di Fassa (14,9%), nell’Alto Garda e Ledro (14,7%), nella Valle 
dell’Adige e nella Bassa Valsugana e Tesino (12,4%) (Tabella 13).

Con riferimento alle singole cittadinanze (Tabella 14), anche nel 
2010 i minori sono la parte della popolazione relativamente più con-
sistente nella comunità maghrebina (33,8% della popolazione ap-
partenente a quell’area) e in quella asiatica (30,5%), a cui si aggiun-
ge il gruppo delle persone appartenenti all’Europa centro-orientale 
(24,9%). Tra i cittadini dell’Unione europea e quelli degli altri paesi 
africani la fascia d’età più frequente rimane quella tra i 30 e i 39 anni 
(30,1% nei primi e 33,9% nei secondi). 
In Trentino i nati con cittadinanza straniera sono il 16,7% del totale 
dei nati registrati in anagrafe nel 2009 (Tabella 15). Valori superiori 
alla media provinciale si ritrovano nel comprensorio della Valle di 
Non (21,2%), della Valle dell’Adige (20,0%), dell’Alto Garda e Ledro 
(18,7%) e della Vallagarina (18,3%). 
Il tasso di natalità dell’intera popolazione residente in Trentino è del 
10,3‰. Analizzando il rapporto dei nati sulla popolazione residente 
media distinto tra stranieri e italiani si registra un tasso pari al 20,2‰ 
per i primi e al 9,3‰ per i secondi (Tabella 16). I nati stranieri sono 
897 e contribuiscono in modo determinante alla quota di stranieri 
minorenni che risulta, come indicato sopra, una componente im-
portante della popolazione residente.

Attualmente 5.587 stranieri residenti in Trentino sono nati in Italia 
(il 12,1% del totale degli stranieri residenti), con un incremento di 
1.540 unità rispetto al 2005, anno in cui tale dato è stato rilevato per 
la prima volta.

Nell’analisi dei dati per stato civile si considera esclusivamente la 
popolazione maggiorenne (Tabella 17). In tale gruppo il 28,8% non 
ha presentato al Comune i documenti necessari a registrare il pro-
prio stato civile e viene classificato come “ignoto”. Tutto ciò consi-
derato, la condizione di coniugato/a risulta essere quella prevalente 
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PROSPETTO � - NUMERO DI FAMIGLIE COMPLESSIVO E DI FAMIGLIE CON ALMENO UN COMPONENTE
     STRANIERO AL 1° GENNAIO 2010, PER COMPRENSORIO

Comprensorio Famiglie di cui con almeno
uno straniero

Percentuale
famiglie con straniero 

sul totale famiglie

della Valle di Fiemme 8.418 550 6,5

di Primiero 4.369 183 4,2

della Bassa Valsugana e del Tesino 11.451 750 6,5

Alta Valsugana 22.163 1.658 7,5

della Valle dell’Adige 75.097 7.641 10,2

della Valle di Non 15.847 1.536 9,7

della Valle di Sole 6.739 487 7,2

delle Giudicarie 15.704 1.231 7,8

Alto Garda e Ledro 20.665 2.134 10,3

della Vallagarina 38.402 3.560 9,3

Ladino di Fassa 3.925 294 7,5

Provincia 222.780 20.024 9,0

(Valori assoluti e percentuali)

(51,8%), con un’incidenza maggiore per le donne (53,0%) rispetto 
agli uomini (50,5%). I celibi sono il 19,5% e le nubili il 13,6% della 
rispettiva popolazione totale. 
Considerando le aree di cittadinanza (Tabella 18), si può osservare 
che tra i maschi dell’America centrale e del Sud e gli appartenenti 
all’Unione Europea i celibi sono percentualmente di più della media 
provinciale, mentre nella componente femminile la quota più rile-
vante delle maggiorenni coniugate si conferma tra le maghrebine 
(71,4%).

L’ultimo dato riportato è quello relativo al numero delle famiglie con 
almeno un componente di cittadinanza straniera e, tra esse, quelle 
in cui l’intestatario è cittadino straniero. All’inizio del 2010 le anagrafi 
trentine registrano 20.024 famiglie all’interno delle quali almeno un 
componente è straniero. Esse corrispondono al 9,0% delle com-
plessive 222.780 famiglie residenti nel territorio provinciale (Pro-
spetto 3). 
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Tre famiglie su quattro, in cui vi è almeno uno straniero tra i loro 
componenti, hanno l’intestatario non italiano (in valori assoluti am-
montano a 15.597 famiglie, pari al 77,9% di tutte quelle con almeno 
un cittadino straniero). A livello comprensoriale, l’incidenza percen-
tuale delle famiglie con presenza di cittadini stranieri al loro interno 
sul totale delle famiglie risulta superiore alla media provinciale nel-
l’Alto Garda e Ledro (10,3%), in Valle dell’Adige (10,2%), in Valle di 
Non (9,7%) e in Vallagarina (9,3%).
Per quanto riguarda il numero medio di componenti per famiglia, 
considerando per la popolazione straniera le sole famiglie con in-
testatario straniero, risulta di 3,0 persone, mentre per il totale dei 
residenti in Trentino è di 2,3.
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TABELLA 1 - STRANIERI RESIDENTI AL 1° GENNAIO DELL’ANNO CONSIDERATO, PER SESSO 
      E COMPRENSORIO. Anni 2009 e 2010

Comprensorio
1° gennaio 2009 1° gennaio 2010

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

della Valle di Fiemme 550 532 1.082 586 600 1.186

di Primiero 166 197 363 162 209 371

della Bassa Valsugana    
e del Tesino 849 855 1.704 898 902 1.800

Alta Valsugana 1.804 1.834 3.638 1.919 2.019 3.938

della Valle dell’Adige 7.826 8.017 15.843 8.558 8.907 17.465

della Valle di Non 1.777 1.834 3.611 1.817 1.938 3.755

della Valle di Sole 494 519 1.013 509 562 1.071

delle Giudicarie 1.400 1.273 2.673 1.476 1.435 2.911

Alto Garda e Ledro 1.881 2.246 4.127 2.019 2.456 4.475

della Vallagarina 4.029 4.059 8.088 4.177 4.398 8.575

Ladino di Fassa 212 223 435 225 272 497

Provincia 20.988 21.589 42.577 22.346 23.698 46.044

di	cui	minori 5.389 4.933 10.322 5.794 5.242 11.036

Fonte: P.A.T. Servizio Statistica - ISTAT, Movimento della popolazione straniera residente e struttura per cittadinanza, 2008, 2009
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TABELLA � - INCIDENZA DEGLI STRANIERI RESIDENTI SUL TOTALE DEI RESIDENTI AL 1° GENNAIO   
      DELL’ANNO CONSIDERATO, PER SESSO E COMPRENSORIO. Anni 2009 e 2010

Comprensorio
1° gennaio 2009 1° gennaio 2010

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

della Valle di Fiemme 5,7 5,4 5,5 6,0 6,0 6,0

di Primiero 3,4 3,8 3,6 3,3 4,1 3,7

della Bassa Valsugana  
    e del Tesino 6,4 6,2 6,3 6,8 6,5 6,6

Alta Valsugana 7,0 6,9 7,0 7,3 7,5 7,4

della Valle dell’Adige 9,3 9,0 9,2 10,1 9,9 10,0

della Valle di Non 9,2 9,4 9,3 9,4 9,8 9,6

della Valle di Sole 6,4 6,6 6,5 6,6 7,1 6,9

delle Giudicarie 7,6 6,7 7,2 8,0 7,5 7,8

Alto Garda e Ledro 8,2 9,3 8,8 8,7 10,0 9,4

della Vallagarina 9,2 8,9 9,0 9,5 9,5 9,5

Ladino di Fassa 4,5 4,6 4,5 4,7 5,5 5,1

Provincia 8,3 8,1 8,2 8,7 8,8 8,8

di	cui	minori 11,0 10,7 10,9 11,7 11,2 11,5

(Valori percentuali)

Fonte: P.A.T. Servizio Statistica - ISTAT, Movimento della popolazione straniera residente e struttura per cittadinanza, 2008, 2009

TABELLA 2 - VARIAZIONI PERCENTUALI DEGLI STRANIERI RESIDENTI DAL 1° GENNAIO 200� 
 AL 1° GENNAIO 2010, PER SESSO E COMPRENSORIO

Fonte: P.A.T. Servizio Statistica - ISTAT, Movimento della popolazione straniera residente e struttura per cittadinanza, 2008, 2009  
 

Comprensorio Maschi Femmine Totale

della Valle di Fiemme 6,5 12,8 9,6

di Primiero -2,4 6,1 2,2

della Bassa Valsugana e  
    del Tesino 5,8 5,5 5,6

Alta Valsugana 6,4 10,1 8,2

della Valle dell’Adige 9,4 11,1 10,2

della Valle di Non 2,3 5,7 4,0

della Valle di Sole 3,0 8,3 5,7

delle Giudicarie 5,4 12,7 8,9

Alto Garda e Ledro 7,3 9,3 8,4

della Vallagarina 3,7 8,4 6,0

Ladino di Fassa 6,1 22,0 14,3

Provincia 6,5 9,8 8,1

di	cui	minori 7,5 6,3 6,9

(Valori percentuali)
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TABELLA 4 - STRANIERI RESIDENTI AL 1° GENNAIO DELL’ANNO CONSIDERATO, PER SESSO E RAPPORTO  
     DI MASCOLINITA’. Anni 1989-2010

Anno Maschi Femmine Totale Rapporto di
mascolinità

1989 734 762 1.496 96,3

1990 811 845 1.656 96,0

1991 1.685 1.030 2.715 163,6

1992 2.489 1.308 3.797 190,3

1993 2.913 1.622 4.535 179,6

1994 3.512 2.113 5.625 166,2

1995 4.015 2.699 6.714 148,8

1996 4.351 3.065 7.416 142,0

1997 4.710 3.442 8.152 136,8

1998 5.196 4.026 9.222 129,1

1999 5.725 4.669 10.394 122,6

2000 6.574 5.591 12.165 117,6

2001 7.742 6.638 14.380 116,6

2002 9.054 7.780 16.834 116,4

2003 10.196 8.905 19.101 114,5

2004 11.789 11.164 22.953 105,6

2005 13.718 13.205 26.923 103,9

2006 15.280 15.034 30.314 101,6

2007 16.706 16.596 33.302 100,7

2008 18.933 19.034 37.967 99,5

2009 20.988 21.589 42.577 97,2

2010 22.346 23.698 46.044 94,3

Il rapporto di mascolinità è calcolato come rapporto percentuale tra la componente maschile e quella femminile. Il valore 100 indica la parità tra 
le due componenti.

Fonte: P.A.T. Servizio Statistica - ISTAT, Movimento della popolazione straniera residente e struttura per cittadinanza
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TABELLA � - STRANIERI RESIDENTI: SALDO NATURALE E SALDO MIGRATORIO CON L’ESTERO. Anni  
       2008 e 2009

2008 2009

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

Nati 455 398 853 474 423 897

Morti 31 21 52 30 30 60

Saldo	naturale	(1) 424 377 801 444 393 837

Iscritti dall’estero 2.389 3.090 5.479 1.899 2.577 4.476

Cancellati per l’estero 264 294 558 329 307 636

Saldo	migratorio	con	l’estero	(2) 2.125 2.796 4.921 1.570 2.270 3.840

(1) Il saldo naturale è la differenza tra nati e morti.
(2) Il saldo migratorio con l’estero è la differenza tra iscritti dall’estero e cancellati per l’estero.

Fonte: P.A.T. Servizio Statistica, Modelli DEM, predisposti dai Comuni per l’aggiornamento dell’anagrafe degli assistibili del Servizio sanitario 
provinciale e per le statistiche demografiche, 2008, 2009
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TABELLA � - CITTADINANZE PIU’ FREQUENTI DEGLI STRANIERI RESIDENTI AL 1° GENNAIO 2010, PER  
  SESSO

Stato di cittadinanza
Valori assoluti Valori 

percentualiMaschi Femmine Totale

1   Romania 3.637 4.101 7.738 16,8

2   Albania 3.704 3.163 6.867 14,9

3   Marocco 2.548 2.252 4.800 10,4

4   Macedonia 1.767 1.425 3.192 6,9

5   Moldova 752 1.518 2.270 4,9

6   Ucraina 520 1.675 2.195 4,8

7   Pakistan 1.141 700 1.841 4,0

8   Serbia 953 856 1.809 3,9

9   Tunisia 1.071 697 1.768 3,8

10  Polonia 485 895 1.380 3,0

11  Cina Popolare 518 444 962 2,1

12  Algeria 451 348 799 1,7

13  Bosnia-Erzegovina 425 371 796 1,7

14  Brasile 222 438 660 1,4

15  Germania 273 365 638 1,4

16  Ecuador 209 298 507 1,1

17  Croazia 254 239 493 1,1

18  Colombia 198 271 469 1,0

19  India 260 178 438 1,0

Stati di cittadinanza più frequenti 19.388 20.234 39.622 86,1

Altri stati di cittadinanza (117) e apolidi 2.958 3.464 6.422 13,9

Totale 22.346 23.698 46.044 100,0

Non sono indicate le cittadinanze con frequenza inferiore all’1%.

Fonte: P.A.T. Servizio Statistica - ISTAT, Movimento della popolazione straniera residente e struttura per cittadinanza, 2009
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TABELLA � - CITTADINANZA PIU’ FREQUENTE DEGLI STRANIERI RESIDENTI AL 1° GENNAIO 2010, PER  
 COMPRENSORIO

Comprensorio
Stato di cittadinanza più frequente Numero 

cittadinanze degli 
stranieri residentiStato Valori 

assoluti
Valori 

percentuali

della Valle di Fiemme Romania 288 24,3 50

di Primiero Albania 100 27,0 34

della Bassa Valsugana   
    e del Tesino Albania 423 23,5 60

Alta Valsugana Macedonia 790 20,1 79

della Valle dell’Adige Albania 2.382 13,6 121

della Valle di Non Romania 1.248 33,2 65

della Valle di Sole Romania 563 52,6 41

delle Giudicarie Romania 504 17,3 63

Alto Garda e Ledro Albania 767 17,1 83

della Vallagarina Albania 1.602 18,7 99

Ladino di Fassa Romania 163 32,8 41

Nel comprensorio Alto Garda e Ledro alle cittadinanze indicate si aggiungono gli apolidi.

Fonte: P.A.T. Servizio Statistica - ISTAT, Movimento della popolazione straniera residente e struttura per cittadinanza, 2009
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TABELLA � - STRANIERI RESIDENTI AL 1° GENNAIO DELL’ANNO CONSIDERATO, PER SESSO E AREA DI  
      CITTADINANZA. Anni 2009 e 2010

Area di cittadinanza
1° gennaio 2009 1° gennaio 2010

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

Unione Europea 23,0 27,4 25,2 23,0 27,0 25,0

Europa centro-orientale 39,7 40,8 40,2 39,3 41,1 40,2

Altri paesi europei 0,1 0,2 0,1 0,1 0,2 0,1

Maghreb 18,8 14,2 16,5 18,2 13,9 16,0

Altri paesi dell’Africa 2,9 2,0 2,4 3,1 2,0 2,6

Asia 9,9 7,1 8,5 10,7 7,6 9,1

Centro-Sud America 5,5 8,1 6,8 5,4 8,0 6,7

Nord America, Oceania 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2

Apolidi 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Totale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

(Valori percentuali)

Fonte: P.A.T. Servizio Statistica - ISTAT, Movimento della popolazione straniera residente e struttura per cittadinanza, 2008, 2009

TABELLA 8 - STRANIERI RESIDENTI AL 1° GENNAIO DELL’ANNO CONSIDERATO, PER SESSO E AREA DI  
      CITTADINANZA. Anni 2009 e 2010

Area di cittadinanza
1° gennaio 2009 1° gennaio 2010

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

Unione Europea 4.818 5.911 10.729 5.140 6.393 11.533

Europa centro-orientale 8.332 8.801 17.133 8.772 9.730 18.502

Altri paesi europei 19 41 60 19 38 57

Maghreb 3.941 3.075 7.016 4.070 3.297 7.367

Altri paesi dell’Africa 605 429 1.034 697 482 1.179

Asia 2.087 1.523 3.610 2.391 1.800 4.191

Centro-Sud America 1.145 1.754 2.899 1.208 1.898 3.106

Nord America, Oceania 40 54 94 48 59 107

Apolidi 1 1 2 1 1 2

Totale 20.988 21.589 42.577 22.346 23.698 46.044

Fonte: P.A.T. Servizio Statistica - ISTAT, Movimento della popolazione straniera residente e struttura per cittadinanza, 2008, 2009
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TABELLA 10 - STRANIERI RESIDENTI AL 1° GENNAIO 2010, PER SESSO, AREA DI CITTADINANZA
   E COMPRENSORIO

Maschi

Comprensorio

Area di cittadinanza

TotaleUnione 
Europea

Europa 
centro- 

orientale

Altri 
paesi 

europei
Maghreb

Altri 
paesi 
dell’

Africa

Asia
Centro- 

Sud 
America

Nord 
America, 
Oceania

Apolidi

della Valle di 
Fiemme 193 259 - 65 4 37 25 3 - 586

di Primiero 35 95 - 13 4 6 9 - - 162

della Bassa 
Valsugana 
    e del Tesino

184 439 2 149 10 90 24 - - 898

Alta Valsugana 400 874 7 352 24 174 86 2 - 1.919

della Valle dell’Adige 1.595 3.241 1 1.451 417 1.186 643 24 - 8.558

della Valle di Non 707 517 1 415 12 88 74 3 - 1.817

della Valle di Sole 301 150 - 30 2 7 19 - - 509

delle Giudicarie 315 589 1 287 41 95 144 4 - 1.476

Alto Garda e Ledro 509 733 5 415 76 203 70 7 1 2.019

della Vallagarina 803 1.795 2 878 104 482 109 4 - 4.177

Ladino di Fassa 98 80 - 15 3 23 5 1 - 225

Provincia 5.140 8.772 19 4.070 697 2.391 1.208 48 1 22.346

Femmine

Comprensorio

Area di cittadinanza

TotaleUnione 
Europea

Europa 
centro- 

orientale

Altri 
paesi 

europei
Maghreb

Altri 
paesi 
dell’

Africa

Asia
Centro- 

Sud 
America

Nord 
America, 
Oceania

Apolidi

della Valle di 
Fiemme 212 283 - 40 5 24 35 1 - 600

di Primiero 78 99 - 4 5 9 13 1 - 209

della Bassa 
Valsugana e   
    del Tesino

210 422 4 139 8 75 42 2 - 902

Alta Valsugana 503 896 8 291 12 156 147 6 - 2.019

della Valle dell’Adige 1.973 3.842 8 1.075 271 836 876 26 - 8.907

della Valle di Non 768 570 1 373 4 84 137 1 - 1.938

della Valle di Sole 317 169 - 35 2 8 31 - - 562

delle Giudicarie 386 501 4 225 19 77 218 5 - 1.435

Alto Garda e Ledro 782 904 8 348 63 178 164 8 1 2.456

della Vallagarina 1.029 1.937 5 756 92 343 227 9 - 4.398

Ladino di Fassa 135 107 - 11 1 10 8 - - 272

Provincia 6.393 9.730 38 3.297 482 1.800 1.898 59 1 23.698
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Totale

Comprensorio

Area di cittadinanza

TotaleUnione 
Europea

Europa 
centro- 

orientale

Altri 
paesi 

europei
Maghreb

Altri 
paesi 
dell’

Africa

Asia
Centro- 

Sud 
America

Nord 
America, 
Oceania

Apolidi

della Valle di 
Fiemme 405 542 - 105 9 61 60 4 - 1.186

di Primiero 113 194 - 17 9 15 22 1 - 371

della Bassa 
Valsugana
    e del Tesino

394 861 6 288 18 165 66 2 - 1.800

Alta Valsugana 903 1.770 15 643 36 330 233 8 - 3.938

della Valle dell’Adige 3.568 7.083 9 2.526 688 2.022 1.519 50 - 17.465

della Valle di Non 1.475 1.087 2 788 16 172 211 4 - 3.755

della Valle di Sole 618 319 - 65 4 15 50 - - 1.071

delle Giudicarie 701 1.090 5 512 60 172 362 9 - 2.911

Alto Garda e Ledro 1.291 1.637 13 763 139 381 234 15 2 4.475

della Vallagarina 1.832 3.732 7 1.634 196 825 336 13 - 8.575

Ladino di Fassa 233 187 - 26 4 33 13 1 - 497

Provincia 11.533 18.502 57 7.367 1.179 4.191 3.106 107 2 46.044

Fonte: P.A.T. Servizio Statistica - ISTAT, Movimento della popolazione straniera residente e struttura per cittadinanza,  2009

segue TABELLA 10 - STRANIERI RESIDENTI AL 1° GENNAIO 2010, PER SESSO, AREA DI CITTADINANZA  
   E COMPRENSORIO
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TABELLA 11 - RESIDENTI STRANIERI E ITALIANI AL 1° GENNAIO 2010, PER SESSO E CLASSI DI ETA’

Classi di 
età

Residenti con cittadinanza
Totale residenti

Straniera Italiana

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

0 -17 25,9 22,1 24,0 18,7 16,9 17,8 19,3 17,4 18,3

18-29 21,6 22,2 21,9 12,2 11,0 11,6 13,0 12,0 12,5

30-39 24,7 24,4 24,6 14,1 13,1 13,6 15,0 14,1 14,5

40-49 17,9 16,8 17,3 16,9 15,7 16,3 17,0 15,8 16,4

50-64 7,8 11,6 9,8 20,6 19,1 19,8 19,5 18,4 19,0

65 e oltre 2,0 2,9 2,5 17,6 24,1 20,9 16,2 22,3 19,3

Totale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: P.A.T.,Servizio Statistica - ISTAT, Popolazione straniera residente per sesso e anno di nascita, 2009

TABELLA 12 - INCIDENZA DEGLI STRANIERI RESIDENTI SUL TOTALE DEI RESIDENTI AL 1° GENNAIO  
   2010, PER SESSO E CLASSI DI ETA’

Classi di età
 Incidenza stranieri 

Maschi Femmine Totale

0 -17 11,7 11,2 11,5

18-29 14,5 16,3 15,4

30-39 14,4 15,3 14,8

40-49 9,2 9,4 9,3

50-64 3,5 5,6 4,5

65 e oltre 1,1 1,2 1,1

Totale 8,7 8,8 8,8

(Valori percentuali)

(Valori percentuali)

Fonte: P.A.T.,Servizio Statistica - ISTAT, Popolazione straniera residente per sesso e anno di nascita, 2009
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TABELLA 1� - STRANIERI RESIDENTI AL 1° GENNAIO 2010, PER SESSO, CLASSI DI ETA’ E COMPRENSORIO

Maschi

Comprensorio
Classi di età

Totale
0-17 18-29 30-39 40-49 50-64 65 e oltre

della Valle di Fiemme 133 137 163 103 39 11 586

di Primiero 35 32 43 34 14 4 162

della Bassa Valsugana  
    e del Tesino 234 203 206 162 76 17 898

Alta Valsugana 532 396 457 336 154 44 1.919

della Valle dell’Adige 2.107 2.044 2.106 1.491 661 149 8.558

della Valle di Non 538 380 433 306 125 35 1.817

della Valle di Sole 133 116 143 86 23 8 509

delle Giudicarie 408 305 352 268 117 26 1.476

Alto Garda e Ledro 469 402 515 378 161 94 2.019

della Vallagarina 1.166 777 1.027 802 342 63 4.177

Ladino di Fassa 39 42 81 35 24 4 225

Provincia 5.794 4.834 5.526 4.001 1.736 455 22.346

Femmine

Comprensorio
Classi di età

Totale
0-17 18-29 30-39 40-49 50-64 65 e oltre

della Valle di Fiemme 117 145 154 99 75 10 600

di Primiero 40 36 58 50 16 9 209

della Bassa Valsugana  
    e del Tesino 217 189 232 133 99 32 902

Alta Valsugana 473 462 454 380 199 51 2.019

della Valle dell’Adige 1.861 2.031 2.119 1.537 1.111 248 8.907

della Valle di Non 507 377 497 299 202 56 1.938

della Valle di Sole 123 139 171 85 38 6 562

delle Giudicarie 321 346 347 220 160 41 1.435

Alto Garda e Ledro 492 535 605 419 296 109 2.456

della Vallagarina 1.063 935 1.055 697 519 129 4.398

Ladino di Fassa 28 56 89 53 42 4 272

Provincia 5.242 5.251 5.781 3.972 2.757 695 23.698
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SEGUE TABELLA 1� - STRANIERI RESIDENTI AL 1° GENNAIO 2010, PER SESSO, CLASSI DI ETA’ E COMPRENSORIO

Totale

Comprensorio
Classi di età

Totale
0-17 18-29 30-39 40-49 50-64 65 e oltre

della Valle di Fiemme 250 282 317 202 114 21 1.186

di Primiero 75 68 101 84 30 13 371

della Bassa Valsugana 
    e del Tesino 451 392 438 295 175 49 1.800

Alta Valsugana 1.005 858 911 716 353 95 3.938

della Valle dell’Adige 3.968 4.075 4.225 3.028 1.772 397 17.465

della Valle di Non 1.045 757 930 605 327 91 3.755

della Valle di Sole 256 255 314 171 61 14 1.071

delle Giudicarie 729 651 699 488 277 67 2.911

Alto Garda e Ledro 961 937 1.120 797 457 203 4.475

della Vallagarina 2.229 1.712 2.082 1.499 861 192 8.575

Ladino di Fassa 67 98 170 88 66 8 497

Provincia 11.036 10.085 11.307 7.973 4.493 1.150 46.044

Fonte: P.A.T.,Servizio Statistica - ISTAT, Popolazione straniera residente per sesso e anno di nascita, 2009
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TABELLA 14 - STRANIERI RESIDENTI AL 1° GENNAIO 2010, PER SESSO, CLASSI DI ETà E AREA 
   DI CITTADINANZA

Maschi

Area di cittadinanza
Classi di età

Totale
0-17 18-29 30-39 40-49 50-64 65 e oltre

Unione Europea 987 1.158 1.549 927 390 129 5.140

Europa centro-orientale 2.382 2.080 1.851 1.446 809 204 8.772

Altri paesi europei - - 3 - 5 11 19

Maghreb 1.292 581 989 921 234 53 4.070

Altri paesi dell’Africa 117 177 220 137 42 4 697

Asia 715 504 603 392 154 23 2.391

Centro-Sud America 299 333 299 167 88 22 1.208

Nord America, Oceania 2 1 11 11 14 9 48

Apolidi - - 1 - - - 1

Totale 5.794 4.834 5.526 4.001 1.736 455 22.346

Femmine

Area di cittadinanza
Classi di età

Totale
0-17 18-29 30-39 40-49 50-64 65 e oltre

Unione Europea 898 1.441 1.926 1.197 758 173 6.393

Europa centro-orientale 2.227 2.085 1.872 1.737 1.518 291 9.730

Altri paesi europei - 4 5 9 11 9 38

Maghreb 1.195 662 796 346 172 126 3.297

Altri paesi dell’Africa 111 115 180 55 15 6 482

Asia 562 414 446 262 91 25 1.800

Centro-Sud America 241 524 545 350 183 55 1.898

Nord America, Oceania 8 6 11 16 9 9 59

Apolidi - - - - - 1 1

Totale 5.242 5.251 5.781 3.972 2.757 695 23.698
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Totale

Area di cittadinanza
Classi di età

Totale
0-17 18-29 30-39 40-49 50-64 65 e oltre

Unione Europea 1.885 2.599 3.475 2.124 1.148 302 11.533

Europa centro-orientale 4.609 4.165 3.723 3.183 2.327 495 18.502

Altri paesi europei - 4 8 9 16 20 57

Maghreb 2.487 1.243 1.785 1.267 406 179 7.367

Altri paesi dell’Africa 228 292 400 192 57 10 1.179

Asia 1.277 918 1.049 654 245 48 4.191

Centro-Sud America 540 857 844 517 271 77 3.106

Nord America, Oceania 10 7 22 27 23 18 107

Apolidi - - 1 - - 1 2

Totale 11.036 10.085 11.307 7.973 4.493 1.150 46.044

SEGUE Tavola 14 - STRANIERI RESIDENTI AL 1° GENNAIO 2010, PER SESSO, CLASSI DI ETà E AREA DI CITTADINANZA

Fonte: P.A.T.,Servizio Statistica - ISTAT, Popolazione straniera residente per sesso e anno di nascita, 2009
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TABELLA 1� - NATI ISCRITTI IN ANAGRAFE (TOTALE E STRANIERI), PER SESSO E COMPRENSORIO.   
       Anno 2009

Comprensorio
Nati complessivi di cui stranieri

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

della Valle di Fiemme 99 97 196 10 11 21

di Primiero 40 39 79 1 3 4

della Bassa Valsugana 
    e del Tesino 121 120 241 16 15 31

Alta Valsugana 333 315 648 44 37 81

della Valle dell’Adige 907 814 1.721 187 157 344

della Valle di Non 192 186 378 38 42 80

della Valle di Sole 74 86 160 6 9 15

delle Giudicarie 183 193 376 27 33 60

Alto Garda e Ledro 266 243 509 54 41 95

della Vallagarina 454 482 936 83 74 157

Ladino di Fassa 64 48 112 8 1 9

Provincia 2.733 2.623 5.356 474 423 897

Fonte: P.A.T. Servizio Statistica, Modelli DEM, predisposti dai Comuni per l’aggiornamento dell’anagrafe degli assistibili del Servizio sanitario 
provinciale e per le statistiche demografiche, 2009

TABELLA 1� - TASSO DI NATALITA’ DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE (TOTALE, CON CITTADINANZA  
        ITALIANA, CON CITTADINANZA STRANIERA). Anni 1998 - 2009

1998 1999 2000 2001* 2002* 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Totale residenti 10,4 10,6 10,8 10,4 10,6 10,2 11,0 10,4 10,3 10,1 10,5 10,3

Residenti con
  cittadinanza
  italiana

10,2 10,3 10,4 9,9 10,0 9,8 10,3 9,6 9,5 9,3 9,6 9,3

Residenti con   
  cittadinanza   
  straniera

20,5 23,8 24,2 24,2 24,7 18,5 25,0 23,7 21,7 21,3 21,2 20,2

Il tasso di natalità è dato dal rapporto per mille tra il numero di nati iscritti in anagrafe al 31 dicembre e la popolazione media dell’anno conside-
rato, secondo la formula  Nati/((Popinizio anno +Popfine anno)/2)*1000.

* Rispetto alla serie storica pubblicata in precedenza, quest’ultima presenta lievi variazioni nei tassi del 2001 e 2002 date dalla ridefinizione 
del conteggio in base al totale della popolazione e al numero dei nati ufficiali del 2001 (anno del censimento). In particolare, nel 2001 il tasso 
di natalità sul totale dei residenti passa da 10,5 a 10,4 e quello relativo ai cittadini italiani dal 10,1 al 9,9; nel 2002 si ridefinisce solo il tasso 
complessivo che varia dal 10,5 al 10,6.

Fonte: P.A.T. Servizio Statistica, Modelli DEM, predisposti dai Comuni per l’aggiornamento dell’anagrafe degli assistibili del Servizio sanitario 
provinciale e per le statistiche demografiche

(Valori per mille)
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TABELLA 1� - STRANIERI RESIDENTI MAGGIORENNI AL 1° GENNAIO 2010, PER SESSO, STATO CIVILE E  
  COMPRENSORIO

Maschi

Comprensorio Celibe Coniugato Vedovo Divorziato, 
già coniugato Ignoto Totale

della Valle di Fiemme 188 251 1 9 4 453

di Primiero 41 82 1 - 3 127

della Bassa Valsugana       
    e del Tesino 170 339 4 8 143 664

Alta Valsugana 242 772 11 14 348 1.387

della Valle dell’Adige 1.020 2.929 12 40 2.450 6.451

della Valle di Non 284 659 9 6 321 1.279

della Valle di Sole 112 210 1 2 51 376

delle Giudicarie 310 584 4 7 163 1.068

Alto Garda e Ledro 449 890 16 20 175 1.550

della Vallagarina 358 1.521 6 21 1.105 3.011

Ladino di Fassa 60 122 1 3 0 186

Provincia 3.234 8.359 66 130 4.763 16.552

Femmine

Comprensorio Nubile Coniugata Vedova Divorziata, 
già coniugata Ignoto Totale

della Valle di Fiemme 159 273 17 28 6 483

di Primiero 37 114 8 2 8 169

della Bassa Valsugana 
    e del Tesino 114 402 25 18 126 685

Alta Valsugana 197 908 37 26 378 1.546

della Valle dell’Adige 722 3.357 114 154 2.699 7.046

della Valle di Non 184 789 37 26 395 1.431

della Valle di Sole 94 259 8 10 68 439

delle Giudicarie 212 652 29 23 198 1.114

Alto Garda e Ledro 383 1.138 76 98 269 1.964

della Vallagarina 332 1.746 39 65 1.153 3.335

Ladino di Fassa 69 137 11 25 2 244

Provincia 2.503 9.775 401 475 5.302 18.456



gli stranieri residenti in provincia di trento al 1 gennaio 2010

��

Fonte: P.A.T.,Servizio Statistica, Popolazione straniera residente per sesso, anno di nascita e stato civile, 2009

Totale

Comprensorio Celibe/ 
nubile Coniugato/a Vedovo/a Divorziato/a, 

già coniugato/a Ignoto Totale

della Valle di Fiemme 347 524 18 37 10 936

di Primiero 78 196 9 2 11 296

della Bassa Valsugana 
    e del Tesino 284 741 29 26 269 1.349

Alta Valsugana 439 1.680 48 40 726 2.933

della Valle dell’Adige 1.742 6.286 126 194 5.149 13.497

della Valle di Non 468 1.448 46 32 716 2.710

della Valle di Sole 206 469 9 12 119 815

delle Giudicarie 522 1.236 33 30 361 2.182

Alto Garda e Ledro 832 2.028 92 118 444 3.514

della Vallagarina 690 3.267 45 86 2.258 6.346

Ladino di Fassa 129 259 12 28 2 430

Provincia 5.737 18.134 467 605 10.065 35.008
      
     

segue TABELLA 1� - STRANIERI RESIDENTI MAGGIORENNI AL 1° GENNAIO 2010, PER SESSO, STATO CIVILE E   
  COMPRENSORIO
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Maschi

Area di cittadinanza Celibe Coniugato Vedovo Divorziato, 
già coniugato Ignoto Totale

Unione Europea 928 1.985 17 67 1.156 4.153

Europa centro-orientale 1.159 3.624 28 35 1.544 6.390

Altri paesi europei 2 13 4 - - 19

Maghreb 529 1.443 5 13 788 2.778

Altri paesi dell’Africa 113 192 3 2 270 580

Asia 265 726 3 3 679 1.676

Centro-Sud America 233 348 4 9 315 909

Nord America, Oceania 5 27 2 1 11 46

Apolidi - 1 - - - 1

Totale 3.234 8.359 66 130 4.763 16.552

Femmine

Area di cittadinanza Nubile Coniugata Vedova Divorziata, 
già coniugata Ignoto Totale

Unione Europea 1.001 2.553 117 235 1.589 5.495

Europa centro-orientale 811 3.948 179 164 2.401 7.503

Altri paesi europei 4 25 4 3 2 38

Maghreb 192 1.500 59 24 327 2.102

Altri paesi dell’Africa 60 168 5 4 134 371

Asia 124 763 10 6 335 1.238

Centro-Sud America 304 792 23 38 500 1.657

Nord America, Oceania 7 26 3 1 14 51

Apolidi - - 1 - - 1

Totale 2.503 9.775 401 475 5.302 18.456

TABELLA 18 - STRANIERI RESIDENTI MAGGIORENNI AL 1° GENNAIO 2010, PER SESSO, STATO CIVILE E  
   AREA DI CITTADINANZA



gli stranieri residenti in provincia di trento al 1 gennaio 2010
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Fonte: P.A.T.,Servizio Statistica, Popolazione straniera residente per sesso, anno di nascita e stato civile, 2009

Totale

Area di cittadinanza Celibe/ 
nubile Coniugato/a Vedovo/a Divorziato/a, 

già coniugato/a Ignoto Totale

Unione Europea 1.929 4.538 134 302 2.745 9.648

Europa centro-orientale 1.970 7.572 207 199 3.945 13.893

Altri paesi europei 6 38 8 3 2 57

Maghreb 721 2.943 64 37 1.115 4.880

Altri paesi dell’Africa 173 360 8 6 404 951

Asia 389 1.489 13 9 1.014 2.914

Centro-Sud America 537 1.140 27 47 815 2.566

Nord America, Oceania 12 53 5 2 25 97

Apolidi - 1 1 - - 2

Totale 5.737 18.134 467 605 10.065 35.008

segue TABELLA 18 - STRANIERI RESIDENTI MAGGIORENNI AL 1° GENNAIO 2010, PER SESSO, STATO CIVILE E AREA  
   DI CITTADINANZA
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